Караваеву И.

starcards@mail.ru

ООО «Гранд»

ул. Дачная, д. 30, оф. 32,

г. Самара, Самарская
область, 443013

ООО «Город Самара»

Московское шоссе, д. 4А, стр.
2, оф. 705, г. Самара,

Самарская область, 443013

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

О ВОЗБУЖДЕНИИ ДЕЛА №11950-15/8 ПО ПРИЗНАКАМ НАРУШЕНИЯ

ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ О РЕКЛАМЕ

«28» декабря 2015 г.                                                                               г. Самара

Председатель Комиссии Управления Федеральной антимонопольной службы по
Самарской области (далее – Самарское УФАС России) по рассмотрению дел по
признакам нарушения законодательства о рекламе, заместитель руководителя
Самарского УФАС России Шабанова М.А., рассмотрев обращение Караваева И.
(вх.№764-гр от 27.10.2015 г.) по факту распространения на сайте -
progorodsamara.ru рекламы следующего содержания: «MALINA-SPA… Эротический
салон для мужчин… г. Самара, ул. Советской Армии, 240б… (846) 202-18-10» с
изображением образа девушки, осуществляющей  танцевальные движения,
содержащей признаки нарушения Федерального закона от 13.03.2006 года №38-
ФЗ «О рекламе» (далее – ФЗ о рекламе) в части запрета на использование в
рекламе непристойных и оскорбительных образов в отношении пола,

УСТАНОВИЛ:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Самарской области
(далее - Самарское УФАС России) поступило обращение Караваева И. (вх.№764-
гр от 27.10.2015 г.) по факту распространения на сайте - progorodsamara.ru
рекламы следующего содержания: «MALINA-SPA… Эротический салон для
мужчин… г. Самара, ул. Советской Армии, 240б… (846) 202-18-10» с изображением
образа девушки, осуществляющей  танцевальные движения, которая содержит
признаки нарушения части 6 статьи 5 ФЗ «О рекламе» в части запрета на
использование в рекламе непристойных и оскорбительных образов в отношении
пола.

В соответствии с частью 6 статьи 5 ФЗ «О рекламе» в рекламе не допускается
использование непристойных и оскорбительных образов, в том числе в отношении
пола.

 В соответствии с частью 6 статьи 38 ФЗ «О рекламе» ответственность за
нарушение вышеуказанного требования несет рекламодатель.

На основании пункта 2 части 1 статьи 33, частей 1, 2 статьи 36 Федерального
закона «О рекламе» и в соответствии с пунктами 20, 21 Правил рассмотрения
антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе,

ОПРЕДЕЛИЛ:

1. Возбудить производство по делу №11950-15/8 по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе.

2. Признать лицами, участвующими в деле:

заявитель – Караваев И. (starcards@mail.ru);

лицо, в действиях которого содержатся признаки нарушения законодательства о
рекламе – ООО «Гранд» (443013, Самарская область, г. Самара, ул. Дачная, д. 30,

mailto:starcards@mail.ru

оф. 32, ИНН 6315656615, дата регистрации юридического лица – 03.04.2014 года);

 заинтересованное лицо – ООО «Город Самара» (443013, Самарская область, г.
Самара, Московское шоссе, д. №4А, стр. 2, оф. 705).

3. Назначить дело № 11950-15/8 к рассмотрению «____» _________ 2016 г. на «____»
часов «____» минут в Управлении Федеральной антимонопольной службы по
Самарской области (г. Самара, ул. Ерошевского, 3А, каб.453).

4. В соответствии со ст. 34 Федерального закона «О рекламе» ООО «Гранд»
надлежит в срок до «____» _________ 2016 г. представить в Управление Федеральной
антимонопольной службы по Самарской области следующие документы и
сведения, заверенные надлежащим образом:

1) письменные объяснения о признаках нарушения части 6 статьи 5 ФЗ «О
рекламе» при размещении указанной выше рекламы;

2) копии договоров на изготовление наружной рекламы (со всеми приложениями),
акты выполненных работ, платежные поручения, подтверждающие оплату работ и
т. д.;

3) договоры на распространение указанной рекламы, с подтверждением их
исполнения (акты оказанных услуг, платежные поручения);

4) сведения о периоде (сроках) и иных местах распространения указанной
рекламы;

6) копии учредительных документов со всеми изменениями и дополнениями по
состоянию на текущую дату;

7) иные документы и информацию, которые, по Вашему мнению, могут иметь
значение для правильного разрешения дела.

5. В соответствии со ст. 34 Федерального закона «О рекламе» Караваеву И.
надлежит в срок до «____» _________ 2016 г. представить в Управление Федеральной
антимонопольной службы по Самарской области следующие документы и
сведения, заверенные надлежащим образом:

1) иные документы и информацию, которые, по Вашему мнению, могут иметь
значение для правильного разрешения дела.

6. Явка лиц, на рассмотрение дела с документами, удостоверяющими полномочия,
на заседание обязательна.

Запрошенные документы представить в материалы дела в виде копий, каждый
лист заверить согласно п. 3.26, 4.9 ГОСТа Р6.30-2003 «Унифицированные системы
документации. Унифицированная система организационно-распорядительной
документации. Требования к оформлению документов».

Обращаем Ваше внимание, что непредставление либо несвоевременное
представление сведений (информации) в антимонопольный орган, необходимых
для осуществления этим органом его законной деятельности, а равно
представление таких сведений (информации) не в полном объеме или в
искаженном виде, влечет за собой административную ответственность в
соответствии с частью 6 ст. 19.8 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях.

Председатель Комиссии                                                                                       М.А. Шабанова